

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni świątecznych.

Cena prenumeraty.

We Lwowie Na prowincji... Miesięcznie zł. 75 ct. Miesięcznie zł. 1 10...

Numer kosztuje 4 centy.

Przemiarę i dostawę do domu we Lwowie należy składać w Biuro Drukarskie, ul. Karola Ludwika Nr. 5.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamieszcową prenumeratę... Przekład w Lwowie...

Przekład w Lwowie przy ulicy Sykstuskiej L. 45. Zmiana zamieszcową prenumeratę...

Dziś: św. Knegeudy, Leona Jęp, Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Przeгляд polityczny.

Lwów 2 marca.

Z Aten donoszą dziś telegramy o upadku gabinetu Delyannisa bez podania przyczyny tego faktu...

Przesilenie powstało właśnie w skutek zbyt długiego trwania Trykupa w stanie oskarżenia.

Król powołał jakiegoś Konstapoulosa, który do swego nazwiska dobrał równie trudne do wymówienia: Filaterosa, Sachtourosa, Mastrapasa i wreszcie, jako koronę tamtych — Papamichalopoulosa.

Dwadzieścia pięć lat temu, — 28 lutego 1867 — pięćdziesięciu trzech członków zwanego po raz pierwszy parlamentu północno-niemieckiego zebrało się na naradę...

Wieloletnia polityka w Wielkopolsce. Teraz ten obóz obchodzi swój jubileusz 25-letni, jednocześnie z takim samym jubileuszem parlamentu niemieckiego w Berlinie.

małomiejską filistery. — Występ Włoszki Eleonory Duse były szeregiem tryumfów, oddawali jej łód wszyscy tutejsi pierwsi artyści.

Ala o to mały szczerp do psychologii i fizjologii artystki: — była ona zameżną za impresariem Chechici, rozwiodła się i odtańd podróżuje w towarzystwie i pod władzą aktora Audo, który na scenie i w życiu nią rozporządza.

Aranżerowie karnawałowi wysyłają się na koncepta, żeby apaty i ponure usposobienie ogółu zwalczyć. Bal dziennikarskiego stowarzyszenia „Concordia” odbył się według zwyczajnego ceremoniału.

Sfery poważne zajęte są sprawą regulacji waluty i rozrachmami głodnych. Trzech Polaków powołał rząd do komisji walutowej.

Kronika berlińska.

Berlin 28 lutego.

Od lat kilkunastu żaden proces karny nie zajmował opinii publicznej w nas w takim stopniu, jak ten, który rozegrał się przed pierwszą izbą tutejszego Landgerichtu przeciw rektorowi Ahlwardtowi oskarżonemu o zniesławienie magistrata tutejszego.

W tej broszurze rozbił autor stosunki berlińskie, wciągał pod pióro osoby prywatne, miejskie, reprezentacja miejską, szkoły, administracja finansów miejskich itp.

Na sądzie tłumaczył się p. Ahlwardt tem, że nie myślał wcale kogobądź obrazić, chodziło mu jedynie o to, aby w broszurze wykażać jakie to okropne stosunki istnieją w stolicy Niemiec.

Jakkolwiek Ahlwardt nie zdołał zupełnie udowodnić wszystkich ciężkich zarzutów poczynionych osobom prywatnym, jednakże to co uszczegółowiono w toku procesu z ust świadków, rzuca straszne światło na stosunki berlińskie.

Wszystkich jednak zarzutów udowodnić nie mógł, bo niestety popełnił ten błąd, iż obok wielu szlachetnych, na które własnie oczyma patrzył i na stwierdzenie których mógł znaleźć świadków, pomieścił w swej broszurze rzeczy, o których słyszał tylko od trzecich osób, które potem wszystkiego się wyparły.

Dalej udowodnił Ahlwardt, że kandydatem ubiegającym się o posady nauczycielskie lub dyrektorskie w Berlinie, zadawał wszczępotęzny dr. Hermes pytanie, „czy wierzą w bajkę o bóstwie Chrystusa”, a jeżeli kandydat odpowiedział, że wierzy, na pewno posady nie otrzymał.

Dr. Hermes badany jako świadek oświadczył, że pytanie takie o bóstwie Chrystusa wysunęło mu się chyba w czasie rozmowy z kandydatem na miejsce dyrektora przy zakładzie wyższym, „a co do mnie — rzekł świadek — to jestem tego zdania, że boskie pochodzenie Chrystusa jest bajką”.

Wieczorem tego dnia, w którym Hermes przed sądem jako świadek stawał, pojawił się artykuł w gazetach, w którym zaznaczono, że sędzia przewodniczący po odczuciu rozprawy wyraził zdziwienie, iż taki człowiek, jak dr. Hermes, może być członkiem sekcji szkolnej zarządającej sprawą wychowania dżiatwy.

Z ciężkim zarzutem wystąpił Ahlwardt w broszurze, twierdząc, że „dwóch nauczycieli, ale z liberalnego stronnictwa, dopuściło się zbrodni: jeden z nich wiarołomstwa, a drugi niemoralnych uczynków z dziewczętami szkolnymi, a mimo to pozostali oni w urzędzie”.

„Liwerunki i roboty na rachunek miasta ten tylko — tak twierdzi broszura — dostał może, kto przystąpi do obozu liberalnego.”

„Pewnego razu — zeznał on — mówił mi jeden z radnych przy kieliszku wina, że dla tego tylko przyjął wybór radnego, bo ma z tego korzyść, a mnie radził, abym zmienił usposobienie polityczne i został liberałem, to także dobrze na tem wyjdę.”

Także i ten zarzut podniósł Ahlwardt w broszurze, że prawie sami żydzi korzystają z ogromnych kapitałów miejskich, które biorą na niski procent, aby nimi robić interes.

Niezmiernie sumy zarabiali żydzy na sprzedawaniu gruntów magistratu. Pod sądny wiele w tym względzie przytoczył faktów, które świadkowie o tyle potwierdzili, że przewodniczący skonałtował, iż „niejedno z twierdzeń Ahlwardta udowodnionem zostało”.

Wszystkich jednak zarzutów udowodnić nie mógł, bo niestety popełnił ten błąd, iż obok wielu szlachetnych, na które własnie oczyma patrzył i na stwierdzenie których mógł znaleźć świadków, pomieścił w swej broszurze rzeczy, o których słyszał tylko od trzecich osób, które potem wszystkiego się wyparły.

Dla tego też uznał go sąd winnym oszczerstwa i skazał go na cztery miesiące więzi (Gefängnis).

Przed kilku dniami wystąpił, zapewne z wyższego nakazu, nadworny dramaturg P. Willdenbruch w najnowszym swoim utworze przeciwko pesymizmowi.

W którąkolwiek też stronę zwrócisz oczy, wszędzie spotkasz ślady największego niezadowolnienia osób, które często nie potrafią nawet zdać sobie sprawy z przyczyn, składających je do piorunowania na obecne położenie.

Z drugiej jednak strony, pesymizm ten ma rację bytu. Mają do niego słuszne prawo własne sfery, które dotychczas nadawały ton całemu życiu tutejszemu, a więc „najlepsi synowie narodu”, liberalni, którzy liberalizm upstrzykali w nieograniczonej wolności dla siebie, a gąbieniu innych.

„Ponno też były nadzieje tych, którzy sądzili, że sztucznie wytworzona agitacja żywiłów liberalnych przeciwko reformie szkolnej zmusi większość ciała prawodawczego, a z nią i rząd, do zaniechania projektu, mającego na celu ugruntowanie wychowania ludu na podstawie religijnej.”

Uchwalono, że przepis ustawy, aby dzieci brały naukę religii tylko od nauczyciela swego wyznania, ogranicza się do wyzwań w państwie uznanych, nadto do paragrafu 14 dołączono dodatek. Podług projektu rządowego miało być dozownem nauczycielowi innego wyznania udzielanie innych lekcji; komisja zaś uchwaliła, że ku temu jest potrzebne wyraźne zezwolenie zarządu szkolnego.

Jest rzeczą naturalną, że zarządy szkolne starać się będą ograniczać do możliwego minimum udzielanie lekcji przez nauczycieli innego wyznania. Wynika stąd oczywiście i większe koszty na utrzymanie szkoły, zatem ze strony rządu będą potrzebne znaczniejsze, niż dotąd wydatki.

Papież i demokracja.

(Dokończenie)

„Bądźmy lojalni i przyznajmy, żeśmy przeceniali wolność. Nie dotrzyaliśmy ona wszystkich obietnic, jakie składaliśmy jej imieniem, i staje się dziś ofiarą przesadnych co do niej nadziei. Da czegoż tego nie przyczynić? Sam fakt, iż za ledwie w sto lat po rewolucji, która miała odnowić oblicze świata, nowe społeczeństwo domaga się nowych przemian i nowych rewolucji, jest ciężką porażką dla wieku i dla nowego porządku społecznego.”

tworzenia całego życia człowieka według jego zasad i boskich celów.

Jak niedawno ministrowie monarchii sądzili, że Kościół po to tylko istnieje, aby trzymać straż około francuskiego tronu i tworzyć Burbonom uległych poddańców, tak zbogaceni mieszczanie mieli, że zadaniem jego pilnowanie ich ogniotrwałych kas i składów, aby żony i córki mogły swobodnie tańczyć po nocach, a synowie trawić czas na wesolych kolacyjkach.

„U prawicy i lewicy, u republikanów i monarchistów — socjalizm jest fałszywą monetą, którą gracze polityczni płacą głosu ludu. Papieżem ma zbyt wielką w swe po-lanickość wiarę, aby się mogło zdecydować na podobne targi. Nie znam niczego — przynajmniej z naszych czasów — coby można z nim porównać co do szczerości. Iż to razy papieżstwo pokazało, że nie waha się obrazać uczuć stulców? Jeśli polityka i względy ludzkie miały swą częśćkę w zachowaniu się Leona XIII, to w sensie daleko wznioślejszym, aniżeli powszechnie przypuszczają. Chociaż powołań wydaje się decyzyja Rzymu wstąpienia na tę drogę, owa ewolucya demokracji wchodzi w plan ogólny, nad którym w Perugii długo rozmyślał późniejszy następca Piusa IX-go”.

Kościół nie mógł skazać siebie na śmierć, przyjmując podobną rolę i gdy mieszczaństwo zażądało od niego, aby przeklął tych, którzy się

domagają z kolei udziału w szczęściu ziemskim, zamiast anatemy, przesał błogosławieństwo. Jeżeli Leon XIII stał się Papieżem robotników, to głównie dzięki głębokiej znajomości potrzeb czasów dzisiejszych, to dzięki zwłaszcza sprawiedliwoci sprawy, którą ujął w swe ręce.

„Uprawicy i lewicy, u republikanów i monarchistów — socjalizm jest fałszywą monetą, którą gracze polityczni płacą głosu ludu. Papieżem ma zbyt wielką w swe polanickość wiarę, aby się mogło zdecydować na podobne targi. Nie znam niczego — przynajmniej z naszych czasów — coby można z nim porównać co do szczerości. Iż to razy papieżstwo pokazało, że nie waha się obrazać uczuć stulców? Jeśli polityka i względy ludzkie miały swą częśćkę w zachowaniu się Leona XIII, to w sensie daleko wznioślejszym, aniżeli powszechnie przypuszczają. Chociaż powołań wydaje się decyzyja Rzymu wstąpienia na tę drogę, owa ewolucya demokracji wchodzi w plan ogólny, nad którym w Perugii długo rozmyślał późniejszy następca Piusa IX-go”.

zacy lub myśli, zgadza się najzupełniej z dogmatami katolickimi, a natomiast to, co nie może być przyjętem przez Kościół, jest zarówno ze względu idel, jak obyczajów, złem i godnem potępienia. Wskazuje zatem to, co z nowoczesnych idei może Kościół przyjąć, a w moralności chrześcijańskiej widzi jedynie możliwe lekarstwo na nędzę robotnika i wszystkie choroby społeczne.

„Encyklika o kwestyi socyalnej jest czem wyższem i lepszem, aniżeli program ekonomiczny: jest to pocieszenie Chrystusa na czele biednych, uścisk ludu przez Kościół. Czyn to ojca, rzucającego się między swe dzieci, rozdarte zazdrością, ojca, który przypomina obowiązek wzajemnej miłości i ustępstw. Papież, widząc nową społeczność, podzieloną na dwie nieprzyjacielskie armie, zastąpił między walczących i między dwoma obozami zatkniętą krzyż. Papież ma słuszność. Choć przestraszył, nie modnym wydać się może proponowany przez niego środek, jest on jeszcze najpoważniejszym ze wszystkich, jakie nam mogą oharować. Jedyny to specyficzny, a inne, które nam zachwalały, są bardziej niebezpieczne, niż skuteczone. Bóg jeden może nam dać pokój społeczny, tylko Chrystus może nam powiedzieć: Pax vobiscum. Na nie się tu nie da rozum i sztuka. Pomóż tylko może interwencya Boska i ludzka. Między tymi społeczeństwem jest tak dla tego stan naszych społeczeństw jest tak drożym. Pewien filozof powiedział, że Bóg przestędzł już swój czas, i że wybiła godzina, w której należy go wyprowadzić do drzwi naszych osad, gdyż świat już nie potrzebuje jego usług. Szalony! nigdy bardziej społeczeństwo nie potrzebowało pomocy Boga i Ewangelii! Reforma

społeczna może być tylko następstwem reformy moralnej. Pod tym względem Tołstoj i mistycy mają słuszność; aby podnieść życie ludu, trzeba najpierw podnieść jego duszę. Z wewnątrz, nie z zewnątrz reformatorowie powinni rozpoczynać swe dzieło. Aby zreformować społeczność, trzeba zreformować człowieka, zreformować ubogiego i bogacza, robotnika i pana: wiać w jednym i w drugim to, czego im brakuje: ducha chrześcijańskiego.

Bez tego wszystkie środki prawodawcze, cały postęp materialny pozostanie bezowocnym, gdyż apetyty będą wroszwały wraz z środkami ich zaspokojenia, a różnice staną się tylko ostrzej szemli.

Tem bardziej bez reformy wewnętrznej, bez podniesienia poziomu moralnego robotnika, dwa główne desiderata czasów dzisiejszych: powiększenie zarobków i zmniejszenie godzin pracy, wyjdą tylko na korzyść szynków, miejąc rozpuszta a na zgubę zdrowia robotnika, na jeszcze gorszą jego rodziny poniewierkę. Tylko uczucie religijne może podtrzymać społeczność; kłóć ieny, nie ograniczając się na nauczaniu braterstwa, umie niem natchnąć, kłóć jest w stanie zachęcić ludu do najtrudniejszej, wśród rozdarcia na nieprzyjacielskie obozy, cnoty: miłosierdzia społecznego, miłości jednych warstw dla drugich? Ono tylko może nam dać pokój społeczny. A jednak widzimy przywódców ludu, ślepców prowadzących ociemniałych, którzy usiłują wyrwać z korzeniem z pstród warstw ludowych wiarg w Boga i nadzieję nieba. To właśnie jest grzechem przed ludowi: zbrodnia społeczną”.

„Encyklika o kwestyi socyalnej jest czem wyższem i lepszem, aniżeli program ekonomiczny: jest to pocieszenie Chrystusa na czele biednych, uścisk ludu przez Kościół. Czyn to ojca, rzucającego się między swe dzieci, rozdarte zazdrością, ojca, który przypomina obowiązek wzajemnej miłości i ustępstw. Papież, widząc nową społeczność, podzieloną na dwie nieprzyjacielskie armie, zastąpił między walczących i między dwoma obozami zatkniętą krzyż. Papież ma słuszność. Choć przestraszył, nie modnym wydać się może proponowany przez niego środek, jest on jeszcze najpoważniejszym ze wszystkich, jakie nam mogą oharować. Jedyny to specyficzny, a inne, które nam zachwalały, są bardziej niebezpieczne, niż skuteczone. Bóg jeden może nam dać pokój społeczny, tylko Chrystus może nam powiedzieć: Pax vobiscum. Na nie się tu nie da rozum i sztuka. Pomóż tylko może interwencya Boska i ludzka. Między tymi społeczeństwem jest tak dla tego stan naszych społeczeństw jest tak drożym. Pewien filozof powiedział, że Bóg przestędzł już swój czas, i że wybiła godzina, w której należy go wyprowadzić do drzwi naszych osad, gdyż świat już nie potrzebuje jego usług. Szalony! nigdy bardziej społeczeństwo nie potrzebowało pomocy Boga i Ewangelii! Reforma

mogi, gdzie gminy ciężarów stąd powstających, same ponosić nie będą w stanie. Najmniejszej nie ulega wątpliwości, że tak samo, jak niezmiernie ważny paragraf 14 i wszystkie inne paragrafy w myśl projektu rządowego uchwalone będą. Liberałowie pieniążki ze złości, lecz biegu wypadków powstrzymać nie są w stanie, pomimo rozwinięcia bardzo odwołanej agencji.

Zapewne, że minie sporo czasu, nim wszystkie paragrafy obszernego projektu zatwierdzone w komisji będą; potrwają to co najmniej do Zielonych Świątek — pomimo to nie mają najmniejszej podstawy rozszewniać przez liberałów pogłoski, że projekt reformy szkolnej będzie pogrzebany w komisji.

Zarówno minister oświecenia jak prezes gabinetu, jak cesarz wreszcie, byli z góry przygotowani na to, że projektowana reforma napotka na silny opór w sferach liberalnych, albo, dookreślenie się wyrażając, przeciwnych wszelkiej religii. Jeśli więc pomimo to wystąpił z nim w cielu prawodawczym, uczynili krok ten z zamiarem dojścia do celu wbrew temu oporowi. Obecna zaś walka o szkołę nie jest niczem innym, tylko walką ateizmu z chrześcijaństwem; a wszystko przemawia za tem, że zwycięstwo będzie po stronie obrońców chrześcijańskiego porządku rzeczy.

Przed tutejszym trybunałem izby przysięgłych zapadł wyrok przeciwko służącej Machus, która w dniu 28 września r. z. zamordowała, celem rabunku chlebobawczyń swoją, pannę Adler. Pod sąd, dziewczyna o bladej twarzy, oczach filuternych, włosach blond, nieprzeglądając na twarz spadających, w wieku lat 18, opowiada z zimną krwią w toku posiedzenia sądownego, jak pannę Adler w czasie drzemki południowej napadła, że dusiła ją, poczem dwa razy nożem w głowę pchnęła i — zabrawszy ze sobą w banknotach, złocie i srebrze sumę 463 marek, udała się do swojej siostry, a następnie w towarzystwie dwóch przyjaciółek spędziła wieczór aż do godziny 1-szej w nocy na sali balowej, bawiąc się wasalo.

Sąd skazał ją za kradzież na rok i sześć miesięcy więzienia, zaś za zabójstwo w okolicznościach obciążających na karę zuchthausu dożywotnią. Potworna to zbrodnia.

stawa hr. Badeniego, St. Paszkowskiego, J. Włwienna, A. Gorayskiego, St. Żabę, T. Żurawskiego i Józefa Męcińskiego. Nadto otrzymał absolutną większość głosów p. B. Ujejski, ale jako ósmy z rzędu nie wszedł w skład komisji Petycyj. Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych we Lwowie i zaprowadzenie przy Tow. kred. ziemskim osobnego działu kredytowego dla mniejszej części właścicieli posiadłości, uchwalono zgromadzenia wniosek p. St. hr. Badeniego, odstąpił dyrekcyi do zatwierdzenia i do postawienia odpowiednich wniosków.

Po wyczerpaniu porządku dziennego, udzielił przewodniczący głosu p. Dembowskiemu, który złożył zgromadzeniu podziękowanie tak w imieniu swoim, jak członków dyrekcyi i urzędników za podwyższenie im pensyi i udzielenie dodatków drożyznianego, a następnie polecił Zgromadzeniu wożnego Jana Bogusławskiego, który 40 lat służy w Towarzystwie.

Na wniosek p. Żurawskiego, wyraziło mu Zgromadzenie za 40-letnią wierność i sumienną służbę — uznanie, i uchwalilo dla niego datęk jubileuszowy w kwocie 100 zł.

W końcu na wniosek p. Moysy, wyrażono p. Gorayskiemu podziękowanie za przewodniczenie w obradach — poczem p. Gorayski zamknął tegoroczne ogólne Zgromadzenie delegatów.

### Kronika.

Lwów 2 marca.

**Dar. Gminom Iwanków i Guzycyn,** w powiecie borszczowskim, darował Cesarz 150 złr. na budowę wspólnej szkoły i na wewnętrzne urządzenie cerkwi.

**Mianowania.** Rada szkolna krajowa zamianowała Jakóba Wawrzacka stałym naczelnikiem szkoły etatowej w Lipnicy, Michalina Kmiotczewicza stałym naczelnikiem młodszą zawiadującą szkołą filialną w Jastrzębiu, Jadwigę Przemyską stałą naczelniką młodszą sześcioklasowej szkoły etatowej żeńskiej w Gorlicach.

**Z Uniwersytetu.** P. Władysław Jacyan Patkiewicz, redem z Wojnicza, otrzymał na Uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

**Wybór uzupełniający** jednego członka do Rady powiatowej w Nowym Targu, z grupy większych posiadłości, rozpisano Namiestnictwem na dzień 20go kwietnia br.

**Komisja krajowa** dla spraw przemysłowych odbędzie posiedzenie w niedzielę 6 bm. o godz. 11tej przed południem w gmachu sejmowym.

**Z Żywca** nam piszą pod datą 29 lutego: Głód i nędza w górskim naszym powiecie coraz dotkliwej i boleśniej dają się we znaki. Potrzeba przysięcia z pomocą ludności zagrożonej głodową stają się nieodzowną.

Arcyksiążę Albrecht polecił więc w tutejszych dobrach swoich rozdzielać między dotkniętych głodą żywność w naturze, ale przy zwiększającej się liczbie nieszczęśliwych pomoc ta okazała się niedostateczną. To też Wydział powiatowy na posiedzeniu dnia 26 bm. odbytem jednomyślnie uchwalili przyjąć ludności bezwzględnie w pomoc przez zakup dwóch wagonów kukurydzy i bezwzględny rozdział między potrzebujących, aby tym sposobem najuboższych choć chwilowo ocalić od śmierci głodowej.

Ze jednak na tak ciężką klęskę i ta pomoc, jaką władza autonomiczna z własnych swych środków dostarczyć może, jest niedostateczną, przeto ludność naszego powiatu wychodzi z niecierpliwą pomocą ze strony rządu.

**Towarzystwo historyczne.** Na posiedzeniu 14-tymem przedstawił dr. A. Prechaska rzecz pod tyt.: „Konfederacja lwowska z roku 1464“. Powody tej jedynej w dziejach naszych konfederacji mieszczan so szlachty powiatu lwowskiego i żydaczowskiego nie były znane. Przepuszczając, że wynika z obawy napadu krzyżowników, — przed którymi schroniła się szlachta do Lwowa. Prelegent zbija to mniemanie jako bezpodstawne i dowodzi, że konfederacja lwowska skierowaną była przeciw prowadze Odrówców, mających władzę na Rusi w swem ręk. Szlachta sama dążąc do ograniczenia rozrostu Warchenczy, data Piotrowi Odrówcowi władzę, która przeszła potem na syna jego Andrzeja. Licząc w rodzinie kilkunastu dynastów, powoli łaski królów, mogli Odrówcowie rozkazywać na Rusi niepodzielnie, zwłaszcza, że zawiada ona pod ich rękami dobrobyt i ciężyła się bezpieczeństwem. Ale niepomierny wzrost ten Odrówców dał się boleśnie uciec Lwowni, odtąd wsielił on w zastaw królów szlachty i egzekucyj podatków na wojnę pruską rozpisaną, a Andrzej dążył do złamania przywilejów miasta.

Równocześnie ścieśniał on objawiając się na Rusi wśród szlachty uświelenia antonomiczne, przeciwne władzy wojewodów i starostów.

Zagrożeni mieszczanie i szlachta znaleźli się w jednym obozie; mieszczanie obronili z pomocą szlachty prawa municypalne, a co (widząc upadek Krakowa) wspomagała ją w walce przeciw starości, którego swawola zgromadzonych kup krzyżowników i upadek bezpieczeństwa w ziemi lwowskiej kompromituje w oczach króla.

Zestani komisarze królewscy stają po stronie mieszczan i szlachty, a król zatwierdza na Sejmie Piotrkowskim wyrok komiański. Odrówką palający semata, spieszy obojętnie na Sejm — mieszczanie i szlachta zawiązują konfederację w roku 1464. Odrówką zamiarów nie dokonali; śmierć przeserwała je w początkach. — Na wolany przez króla sejmiku w roku 1465 spłynęły skargi na Odrówców; syn Andrzeja nie otrzymał nawet starostwa lwowskiego. Nadarmo zjeżdża sam król do Lwowa. Mieszczanie okazują przywilej, wzbierającą zastawiać ziemie Lwowską, a po jego wyjeździe składają ze szlachty podatki na wykupno zastawu u Odrówców. Wjeżdżając raskie dał król Stanisławowi z Chodowa, wrogowi Odrówców; inni konfederaci zajęli wyższe stanowiska w rządach prowincyi.

**Śluby.** W kościele OO. Kapucynów w Krakowie odbył się ślub panny Klementyny Tańskiej z p. Bronisławem Świdzińskim, urzędnikiem krak. Towar. wzaj. ubezpieczeń.

W Dąbrowie pobogłosławiony został związek małżeński panny Michaliny Gembarzowskiej z p. dr. Zygmuntem Sordgiem.

W niedzielę dnia 28 bm. w Pysznicy, w powiecie niżańskim, odbył się ślub panny Jadwigi Pankiewiczówny, córki Leona i sp. Eleonory ze Znamierowskich, z p. Józefem Kazimierzem Jagoszewskim, komisarzem starostwa w Nisku, synem Sylwestra i sp. Józefa z Drucekich Jagoszewskich. Młodej parze udzielił ksiądz kanonik Grodecki błogosławieństwa kościelnego. Liczni goście weselnych, przybyli z okolicy i z dalszych stron kraju, przyjmowali ojciec panny młodej w swym domu ze staropolską gościnnością.

W kościele św. Szczepana na Piasku w Krakowie odbył się w sobotę ślub p. Franciszka Kijowskiego, urzędnika poczty, z panną Alojzją Wioźniakowską, córką poezmistra w Łobzowie.

Dnia 29 z. m. pobogłosławiony został w Mikorzyźnie związek małżeński pomiędzy panną Zofią Grabowską, córką p. Bronisława Grabowskiego z Tokarczowa a panem Augustem Szczarowskim, starostą w Jarosławiu.

**Wspomnienia z karnawału.** Ze Stanisława piszą nam: Żałoba pokryła wierni, spieszą do kościoła, aby dać głowę swą popiołom, ukorzyć się przed Majestatem Stwórcy i usłyszeć z ust kapłana: „Pamiętaj żeś prochem i w proch się obrócisz“. Zwyczaj ten zachowany od początków kościoła, powtarza się rok rocznie, aby ludzi, rozbowiałych karnawałem, powrócić na drogę poważnych zgadnień i tem dobitniej powiedzieć im: Czcij Boga, boś jest z niego i w nie się obrócisz.

Nastąpił post! Ziemli ostatnie odgłosy uciechy i wesela, przyszedł czas skupienia, rozmyślań i smutku! Karnawał przeszedł jak sen, jak marzenie, hucznym, śmiejącym się rozkoszom, a zostało tylko wspomnienie po całym szeregu zabaw i balów, jak gdyby przestęga, że wszystko jest znikome...

Mielimy tu sposobność podziwiać piękne i gustowne stroje naszych pań podczas balu kostyumowego na dochoł Ochronki i Towarzystwa dam dobroczynności, nie brakło także i „Tans-Kräzchen“ w karynie, gdzie panowała niepodzielnie niemczyzna. Był bal kolejowy, a po nim bal podoficerski, który udał się wmięsnie. Obeszło się na nim bez pojedynku i obrazu honoru, które są tak w modzie. Nakoniec był wesoly, jak sam karnawał, bal szlachecki. Teraz nastaje czas znów dla ubogich, o których w karnawale zapomniał po części.

W poscie odbędzie się szereg odczytów, z których dochód ofiarowany zostanie na fundusz ubogich miasta Stanisławowa.

**Głód na Szlaku.** *Gwintka Cieszyńska* donosi, że w powiecie białskim znajduje się 53, w cięsyńskim 54, a w fryszadzkim 19 gmin wiejskich, potrzebujących zapomogi, gdyż wakacje sesyjnego nierodzaju, zachodzi tam obawa głodu. Potrzebna byłaby w tym celu suma około 40.000 złr.

**Wygnanie ospy.** Według doniesień starostwa lwowskiego, ospa granająca: w Sokolnikach, Nawary i Kulparkowie (pod Lwowem) wygasa już zupełnie.

**Wykolejenie.** W stacyi Czerkowiec na Bukowinie wykoleił się wczoraj pociąg pospieszny nr. 801 idący w kierunku do Suczawy.

Prawdopodobnie przyczyną wypadku było mylne ustawienie zwrotnicy, co jednakowoż dopiero wdrożone śledztwo wykaze. Tak z podróży jako też ze służby pociągowej nikt nie doznał uszkodzenia. Skutkiem tego wypadku pociąg osobowy nr. 814 doznał znacznego opóźnienia. Ruch normalny zostanie dziś przywrócony.

**Spisek z Petersburga** donoszą, że od śmierci wielkiego księcia Konstantego chodzą tam bezustannie pogłoski o jakimś zamachu, który miał być wykonany podczas pochodu orszaku pogrzebowego ze zwłokami wielkiego księcia. Pogłoski te, nie są, zdaje się, zupełnie pozbawione podstawy, gdyż równocześnie z ich rozszerzaniem się, nastąpiło mnóstwo aresztowań w gronie studentów i oficerów tamtejszych. Dwóch oficerów zastrzelono się, prawdopodobnie z obawy przed następstwami spisku.

Posabierano także wiele papierów, które musiały zawierać jakieś dane wskazówki, bo zaraz potem nastąpiły znowu aresztowania i to już nie tylko

w samym Petersburgu, ale i w pobliskim Pawłowsku. Wypadki te są znakiem, że żywioł rewolucyjny w Rosyi nie spł, owsem coraz śmielej podnosi głowę.

**„Związek narodowy“** w Krakowie odbył dnia 28 z. m. ogólne zgromadzenie pod przewodnictwem prof. Kasparka. Na wstępie ugotywał hr. Dębicki potrzebę ukonstytuowania trzech komisji, do których członkowie według życzenia własnego mogliby się wpisywać, a których zadaniem będzie omawianie i przygotowywanie specjalnych kwestyi dla ogólnego zebrania. Wniosek ten przyjęto, poczem obecni członkowie wpisali się do poszczególnych komisji, które się zaraz ukonstytuowały w następujący sposób: komisya dla spraw politycznych wybrała przewodniczącą p. Stanisława Tarnowskiego, zastępcą przewodniczącego prof. Zolla; komisya ekonomiczna wybrała przewodniczącą p. Alfonsa Lippomana, a jego zastępcą prof. Leo; komisya przemysłowo-rolniczo-wybrała przewodniczącą p. Władysława Fischera, a jego zastępcą p. Witalisa Szpakowskiego.

Następnie referował prof. Milewski sprawę regulacji waluty. Referent w gruntownym i świetnym przemówieniu zaznaczył doniosłość kwestyi monetarnej wogóle dla stosunków gospodarstwa społecznego i wyuszczył powody, dla których reforma waluty w Austryi jest pożądaną (chwiejną wartość, brak par, brak prawa bicia monety na rachunek prywatny), oraz warunki umożliwiające podjęcie reformy z widokami powodzenia (równowaga budżetowa, korzystny bilans handlowy). Następnie scharakteryzował referent trudność tej reformy, spotęgowaną przez anormalne stosunki monetarne świata, do których doprowadziły usiłowania zaprowadzenia waluty złotej w Niemczech.

W takim stanie ogólnych stosunków monetarnych nie może Austrya myśleć o stanowczym uregulowaniu waluty; musi ograniczyć się do tego, co jest ściśle koniecznem, a tem jest usilenie niewymienności not rządowych i banknotów, oraz przyjęcie złota w walutę (nie przejście do złotej waluty). W sprawie oznaczenia w stocie wartości guldena domaga się referent, aby uwzględniono podrobenie złota, jakie skutkiem wywołanego ze strony Austryi znacznego wzrostu popytu na złoto musi nastąpić. Im mniej złota zapotrzebujemy, tem mniej naruszymy obieg monetarny państw innych, tem łatwiej zdołamy uniknąć dalszej drożyzny złota i waliki o złoto, któryby przesilenie ekonomiczne musiały wywołać. Konieczność, zmuszająca Austrię do przyjęcia złota w swą walutę, obala całą teorię monometalizmu, opierającą się obecnie już tylko na projekcie podziata świata na 2 połowy o równej walucie i stwierdza, że bez międzynarodowego bimetalizmu, złota waluta coraz dalej rozszerza się, wywołując stopniową drożyznę pieniądza, ruinę producentów. Referat ten wyjątkowo nieobecny w *Przeglądzie polskim*.

**Sprawozdanie lwowskiej komisji** Towarzystwa opieki nad weteranami polskimi z r. 1831, za czas od 12 stycznia do 20 lutego.

Dochody: ks. Filar, Dominikanin, roczne 10 złr., Wacław Domaszewski półrocznie 6, urzędnicy technicy Wydz. kraj. za lutę 6, Resarsa w Strjuju czysty dochód z wieksorki Mickiewiczowskiej 35.62, Tytas Buynowski zebrane na nabożeństwie 29 listopada w Pilnie 15, kasyno mieszczanie w Przemysłu dochód z wieksorki Mickiewiczowskiej 19.60, Tomasz Chudyk z Maksymówki 2, zarząd dóbr państwa Podkorce i A. Bardecki po 1, Maksymilian Gumpłowicz zebrane na wieczorku listopadowym w „Ognisku“ w Wiedniu 7.54 i zebrane na wieczorku listopadowym w „Zgodzie“ w Wiedniu 6.61, Zygmunt Pelcarski imieniem młodzieży szkoły realnej dochód z wieksorki Mickiewiczowskiej 14.49, zebrane na wieczorku w Obyrtynie przez Dra. Grabowską i Dra. Bujalskiego 25, przez redakcyę *Dziennika polskiego* 241.95, przez redakcyę *Gazety Lwowskiej* 125, przez redakcyę *Przeglądu* 33, kółka rolnicze w Ujsołach 2, w Łąkach dolnych 4.75, ogółem wpłynęło datków tem sprawozdaniem objętych 556.66.

W miesiącu styczniu rozdano zapomogi nadzwyczajne i na koszt kracajny (oprócz wykazanych w poprzednim sprawozdaniu zapomóg stałych) 75, w miesiącu lutym rozdano 35 weteranom zapomogi stałe i nadzwyczajne 384, koszta pogrzebu jednego weterana 25 złr. *Dr. Bernard Goldmann*, skarbnik.

**Ucieczka mordercy.** — Ze Stanisławowa nam piszą: Czytelnicy przypomniał sobie, że w jednym numerze *Przeglądu* poruszona była sprawa lichy i niedostatecznej straży przy domu więziennym sądu obwodowego w Stanisławowie. — Teraz zdarzył się tu oburzający wypadek, który jedynie temu sędziemu należy. W cała straż składa się z kilku ślepych i niedołężnych dziańdów i z jednego świeżo przyjętego pacholka.

Dnia 19 bm. skazany został na karę śmierci przez powieszenie Nikola Stefanak, który zeszedł roku na górze Negrin Werch między Słobodą rangurską a Ostawami czarnymi zamordował Maryę Lewkun z Delatyna, z zemsty za to, że miała rzekłoby świadczyć przeciw niemu. Zbrodnia oddana pod nadzór do aresztów sągowych. Tymczasem w nocy z dnia 28 na 29 zm. Stefanak zomknął bez najmniejszej przeszkody.

Fakt ten wywołał ogromną sensacyę w kołach sądowych, a wśród publiczności niemałe oburzenie.

Może teraz sąd pomyśli o zorganizowaniu służby więziennej, którejby złodzieje i mordercy nie uciekali z przed nosa.

**Do charakterystyki lwowskiej straży ogniowej** przytaczamy następujący list, który otrzymaliśmy od p. Bazylego Sajkiewicza, właściciela realności i woźnego przy sądzie karnym we Lwowie:

Upraszam WP. Redaktora w imieniu wszystkich obywateli naszego przedmieścia, ażeby był łaskaw uwzględnić naszą prośbę i zamieścić z niniejszego listu parę słów w łamach swego pisma. Fakt to trudny do uwierzenia, że jednak sprawiedliwi, i wydarzyli się w stołecznym mieście Lwowie.

Dnia 24 zm. o godzinie 9 z rana wybuchł pożar na przedmieściu zwanem Wulka pod liczbą 22. Ja, niżej podpisany właściciel realności, a spalonego domu sąsiad, mieszkam obok, pod 1. 16. Nie byłem obecnym wtenczas w domu, bo jestem woźnym przy sądzie karnym. Dano mi znać, że dom Jana Szpiltmana się pali i że straży pożarnej przy tem nie ma. Udałem się więc natychmiast na strażnicę ogniową. Gdy pod filarami spotkałem się z oficyalem straży p. Karychem, powiedziałem mu o wypadku. Ten mi na to odpowiedział, że to kłamstwo; że ja jestem już drugim co o tym ogniu mówię, ale to nieprawda, bo go z wieży nie widzę. Ja przysięgam, że nie widzę, bo przedmieście leży w dole, zakrywa je góra t. zw. Pelczyńska. Alz Wulka posiada trzy telefony, to za ich pomocą można się dowiedzieć, czy się pali, zresztą nie jestem chłystkiem, żebym straż w błąd wprowadzał.

Myślałem, że się przeciw jakos poinformują i wyjadą na miejsce pożaru; więc sam ruszyłem na miejsce pożaru. Gdy przybyłem do domu swego, dom. Jana Szpiltmana już był spalony do szczęta, a on ledwie z duszą uciekł, bo był w chalojnie sam z dzieckiem, a żona była w miescie. Uspijając dziecko, sam przystem zasnął, i gdy już dach był w płomieniach, dopiero go sąsiadki obudzili, i musieli sobie radzić jak mogli, aby pożar przynajmniej o tyle zlokalizować, by się na sąsiednie domy nie przeniosł.

Dięki Bogu, że się skończyło na tem, iż tylko jeden dom spłonął; bo straż wcale nie przybyła. Drugim razem, jak się palić będzie, pojedziemy do pokątnego pisarza, by napisał prośbę, przyłożymy gminną pieczęć i wyprawimy osobnego posłańca do komendy straży ogniowej, aby raczyła przybyć i choć popatrzeć; jak po ogniu wygląda na naszym przedmieściu; bo zanim podanie wystosujemy, to się dom spali. *Bazyli Sajkiewicz*.

**Zakapturzony wilk.** O ciekawym fakcie piszą do nas z Żółkiewskiego: W Butnuch dwóch włóscian udało się po zebranie siano złożonego w stercie na polanie leśnej. Robota miała trwać długo, a więc zapotrzebali się w pożywienie, które wzięli do tak zwanej kobaliki używanej do siewu. Przybywszy na miejsce, zostawili siano z pożywieniem, sami zaś udali się w głąb lasu, celem przysposobienia drążków. Nieopodal spoczywający wilk — zwałszy pożywienie, skradł kobiel i dał się z nią pod stertę, gdzie rozprężył plondrawę i dobywał chleb. Kobiel wspaniał — lew wielki — to też coraz natarczywiej dobierając się — wpakował kobiel na lew — zakapturzył się, zgłupiał i stanął pod stertą, jak wrzyt. Włoscianie spostreższy sprawcę kradzieży, zabili go przy pomocy widel żelaznych.

**Dyskretno mięso.** W jednym z dzienników wieśdeńskich, jakich pan Zeiblowitz z Zatoru, ogłasza wysyłkę mięsa w pięciokilowych pakietach po 2 zł. 60 ct. Bardzo to ładnie i życzymy panu Zeiblowitz jak najęjszego powodzenia w interesie, co jednak znaczy dodana do ogłoszenia uwaga „Versichere srenge Discretion?“ (Zapewniam o najostrożniejszej dyskretyi). Takie uwagi zwykliśmy spotykać tylko przy ogłoszeniach, dotyczących małżeństw i innych podobnych nieobyczajności, ale przy wysyłce mięsa z Galicyi?..

**Z Przemyskiego** nam piszą: Dolegający do kresu a nader otwiony tego roku w Przemyskiem karnawał, postanowiło towarzystwo tutejsze urozmaicić w zeszę kaligium — kuligiem gimnastycznym w całym słowu tego znaczenia. Wdzięczni za ten arcydziełowy projekt inicjatorce, pani Janickiej, uczestnicy i uczestniczki kuligi zebrali się licnie z kapelą wojskową na cele i szejchali do Międzyca, gdzie byli pewni serdecznego przyjęcia u miastych z tradycyjną gościnnością księżstwa Adamostwa Labomirskich. Zajeżdżano huźnie przy biczoż trasa i grze tręb, potem wesola drużyna popieszyła powiatć gospodarstwo.

Pan Janicki odpiewał okolicznościową wrotkę, hr. Józef w przedczym polskim stroju, wręczył księżnie wiązanek róż i dalejże wszyscy oberka. Po usnignieiu czarnych maseczek pod kótemi starano się ukryć swoją indywidualność, rozpoznaliśmy między obecnymi pp. Janickich, hr. Losiów, hr. Dzieduszycką z córki, jasnę jak marzenie, p. Głowickiego z p. Heleną Zgadzinińską, hr. Karola i Romana Drohojowskich, panią Irsayową z uroczemi pannami Irsay i Bielską, panów Skibińskiego, Łuckiego, Gorayskiego, Głowickiego, generałów Higla i Roszkowskiego, rotmistrza Rotha z żoną, zawsze piękną panią Augustynowiczową itd. itd.

Wspaniała kolacya przerwała tańce. Spełniano toastów bez końca, to też z podwójną energią raciono się w wir polek i walców na nowo. Gdy przyszła kolej na białego mazura, rzekłbyś, że szłał

56) **GĄSIORKOWSKI**  
POWIEŚĆ  
przez  
W. Kosiakiewicza.  
(Ciąg dalszy).

To znów widzi Zosię w sukni białej, taką uroczyłą, z oczami ku ziemi spuszczone. Gąsiorkowski prowadzi ją gdzieś pod rękę... ludzich głów w około chmura. „Co to? co to?“ — pytają się głazy. „To ślub pana Gąsiorkowskiego“ — tu i ówdzie odpowiadają. Chórami ludzie szepczą: „Jaka piękna panna młoda!“ „Szczęśliwy nad szczęśliwymi!“ A jeden głosik jakiś odzywa się: — „Jak mu dobrze we fraku...“ To znów sala jakas duża, suto oświetlona, staje mu przed oczami... Zosi tam nie sposzrega, tylko tłum ludzi, którzy się do niego cisną, każdy z ręką wyciągniętą, każdy z powinszowaniem na ustach... Całują się i ścisną w kącik mama Gąsiorkowska z mamą Balską... Kuzynek Jasio krzyczy wielkim głosem: — „Proszę państwa! mazurek!“ W rogu sali orkiestra stoi instrumenta, a flecista, chytra sztuczka z rudą brodką, powiada: „Tylko z życiem! ostrel ed ucha! Pan Gąsiorkowski pali na piwo tęczówkę!“... Dwoje skrzypiec i basetla podnoszą do góry rączki swoje głowy. „Co? tęczówkę? Być nie może!“ A flecista, chytra sztuczka z rudą brodką, tajemniczo typa przebiegłymi ślepiami i powiada: — „Ja wam mówię! palnie tęczówkę niezawodnie!“

sprzeniewierzan, czyha na zdrajców, tak jak czyha na ofiary zbieg przy drodze — z maczugą w ręku.

Dostawał tą maczugą po głowie — żadna rozkosz. To też Gąsiorkowski wystrzega się tego, jak ognia, i ledwie czasami chmura, pokusami a marzeniami brzemieniami, powolić go zdoła, i to na chwile niedługie... Zwykle wtedy, gdy samotny siedzi wieczorem przy biurku swoim...

W obec ludzi smutnawy jest tylko i do rozmowy niechętny, a w obec Zosi — jak rycerz średio-wieczny, w atal zakuty od włosów do pięty. Nie zdradzi się sam — jest tego pewny, ani zdrudzić się na pozory nie da — tego pewniejszy jest jeszcze.

Pamięta doskonale, że i Kazia była z nim szczęra i mówiła mu o wszystkim, nawet o każdym słówku wyznania swoich wielbicieli. Nie zapominał, że i Florcia spoglądała mu w oczy z zafaniem i przyjaźnie dłoń ścisłała... On wtedy niedołąga i głupekaski tłómaczył to sobie, jak sam chciał.

„Dziś umie odczytywać te znaki, jak biegły lingwista hieroglify i przetłómaczyć je potrafi w znaczeniu prawdziwym i ścisłym...“ O! życie go nauczył to; doświadczenie, za które dobrze zapłacił, powiedziało mu, jak należy zdźmować to powierzchnie życia, gładką, tkaną ze słówek miłych, uśmiechów życzliwych, uściśnien rąk... i jak należy doszukiwać się prawdy i rzeczywistości tam — gdzie... Umieć tam czytać — to prawdziwa sztuka życia... A kiedy jeszcze człowiek potrafi utrzymać się na realnem stanowisku w obec słów miłych, wychodzących z ustek takich, jak usta Zosi i w obec spojrzeń przyjaźnych, takich, od jakichby niejednen i niedołąga, głowę stracił — to bo-

daj więcej, niż sztuka życia... to już prawie... mistrzostwo życia... Gąsiorkowski bardzo skłonny jest do odozbienia sobie wieńcem czoła... nie wkłada sobie tylko dla tego, że wzrosła w nim niepomiernie skromność — także nabytek doświadczenia — i czuje, iż by to dumie jego żadnego już nie sprawiło zadowolenia.

O! potrafi teraz Gąsiorkowski odczytywać hieroglify postępowania ludzkiego, nawet tak zwankiane, jak przedstawił mu się pewnego dnia marcowego, dnia imienia mamy Gąsiorkowskiej. W dniu tym zadzwoniła Zosia do drzwi rano i w wiązanie przyniosła mamie Gąsiorkowskiej serwetę — wspaniałą, ciężką serwetę białą, wiązana z przezroczystych kółceczek i z przezroczystych pajęczok, owoc wielomiesięcznej pracy tych bisztych, ślicznych, pocciwych rączek... Mama Gąsiorkowska była do głębi wzruszona... Dwie łzy rozrzewnienia spadły z jej oczu na tę białą serwetę.

— Chodźże! chodźże! patrzaj, — wołała na syna, który się nie spieszył wyjść ze swojego pokoju.

Wigę to dla mamy Gąsiorkowskiej poświęcił takie myśli, tyle pracy, tyle kółceczek i tyle pajęczoków! O! złota, droga, anielska istota! Cała jego dusza rozplyła się w środkim rozrzewnieniu, i radzy już nawet nie w rączki, ale choćby nóżki Zosi ucałować za to jedno, że tyle w niej jest serca, dobroci, pamięci...

Naprawdę Zosia oczekuje słówka pochwały dla swojej pracowitej serwetki.

Gąsiorkowski nie jest w stanie przemówić ani słowa. Przepiętna jego dusza szuka, czemuż można jej się za to dobroć, za tę pamięć odplacić, odwdziżyć... I przychodzi mu na myśl ofiarowanie jej siebie samego, — swego serca i

życia. Ale natychmiast opamiętał się i wstydzi po prostu tego zestawienia własnej marności z takim skarbem, jak Zosia.

I, gdy mama Gąsiorkowska zaprasza: — „Przyjdźże dziś, Zosiu, do nas wczorom...“ on chwyta za kapelus, mówi niewyraźnym głosem: — „Na mnie czas już... do biura...“ I wybiega.

Wczorom urządziła mama Gąsiorkowska przyjęcie. Postawiła jąca pieczonę z kompotem, tort z literą swego imienia, — od syna wiązanie, — owoce na talerzach i wino w omszanych butelkach... Stać ich na to... Pigę osób zasiadło do wczorzych gospodyn i jej dwie przyjaciółki, w jednym bractwie zapisane, Gąsiorkowski i Zosia.

Przy stole już rozmowa na dwie strony się rozpadła; starsze damy mówią sobie o jednym, Gąsiorkowski z Zosią o drugim. Po kolacyi rozpadła się i towarzystwo całe w sposób naturalny: starsze panie jeden kącik zajęły, a młodzi usiedli sobie w drugim kąciku. Stare matrony gawędzą o tem, w którym kościele najładniej grają organy, i który ksiądz najwymowniejsze miewa kazania, rozmowa idzie gładziutko, języki trzepią bez zmeżenia, — a młodzi jakby nie mogli znaleźć podanej treści, to pomowią przez moment, to pomilczą przez chwilę... jakby im kto związywał usta...

Mama Gąsiorkowska pokazuje starym matronom swoją serwetę wspaniałą, uknaną z przezroczystych kółceczek i z przezroczystych pajęczok... Stare matrony oglądają oczami znawczy... Mama Gąsiorkowska coś szepcze im cichutko... Słuchają, a ciekawość aż blyzczy im w szarych

oczach. Potem te szare oczy zwracają w kącik, gdzie usiedli młodzi.

„Właśnie to chwila milczenia. Gąsiorkowski siedzi, jakiś niby nadyty, niby dumny, niby nieprzystępny taki, a Zosia, jakby pokora chciała tę dumę złamać i tę nieprzystępność przebić... rączki białe złożyła i na kolanie oparła... czoło, jakas troska snąc zamglone, pochylona...“

Stare matrony zamieniają ze sobą niezacznie spojrzenia, jakby mówiące: „Ee?? czyż?? chyba nie!“ Potem po cichu coś z mamą Gąsiorkowską mówią znowu, a mama Gąsiorkowska tak potakująca kiwa głową i tak energicznie macha ręką, że to zwąpienia w siwych oczach rozwiewają się w niwece.

Potem mama Gąsiorkowska dopełnia ich kieliszki złotem winem, jedna ze starych matron mówi coś po cichutku z figlarnym uśmiechem na zwiędłych ustach, wszystkie potem uśmiechają się mile, trącają kieliszkami i jakby na komendę, wysyłają razem spojrzenia w stronę kącika, gdzie siedzi Gąsiorkowski z Zosią.

Spojrzenia te znajdują ich znowu milczących, jego, jak zawsze, nieprzystępnego takiego, ja, jak zawsze, taką jakas smutną...

Mama Gąsiorkowska macha z lekceważeniem ręką na mowy starych matron, które znowu jakimiś wątpliwosciami spoglądają. „Ee! ee!“ — zdaje się mówić ta jej ręką, — „ktoż tam na dasy nawet zważa? W tym wieku...“ Stare matrony, przekożane, machają usta w winie, a mama Gąsiorkowska szczerodrobiają dziś ręką nową butelkę otwiera...

(Ciąg dalszy nastąpi).



